附件2：
保定市徐水区2020年高产奶牛胚胎
[bookmark: _GoBack]移植项目实施方案
按照河北省农业农村厅《2020年省级高产荷斯坦牛胚胎移植补贴项目实施方案》要求，为提高我区奶牛群体单产水平，充分发挥良种母牛的繁殖潜力，加快组建高产奶牛核心群，有效保障我区高产奶牛的持续供给，更好完成项目补贴工作，特制定本实施方案。
一、项目概况
2020年区级财政安排高产奶牛胚胎移植项目资金170 万元，资金主要用于3个奶牛养殖场实施高产奶牛胚胎移植项目的补贴。
二、任务目标
通过项目实施，计划移植高产荷斯坦牛雌性胚胎850枚，胚胎质量达到A级标准，雌性率90%以上，移植准胎率40%以上。
三、资金支持方向和关键环节
（一）补贴标准
实施高产奶牛胚胎移植，每枚补贴2000元。
（二）项目单位条件及要求
支持对象为实施高产奶牛胚胎移植的牛场，受体牛数量100 头次以上，确保胚胎移植数量。
区农业农村局做好项目宣传、组织报名工作。本着公开、公平、公正的原则，奶牛养殖场自愿申报,经审核同意后，将项目单位基本情况、建设内容和补贴资金数量在其所在乡镇政府张贴公示，公示期不少于7天，公示无异议后实施。
（三）项目实施及要求
1.为保障项目实施质量，严格执行省厅制订的《河北省2020年胚胎移植技术单位资质条件》。徐水区农业农村局发布2020年高产奶牛胚胎移植项目移植技术单位公开报名公告，符合资质条件的胚胎移植技术单位自愿报名，报名工作完成后，由第三方代理机构根据《河北省2020年胚胎移植技术单位资质条件》开展评审，确定胚胎移植技术单位。项目承担单位在确定的胚胎移植技术名单内自主选择与之合作的胚胎移植项目技术单位。区农业农村局协调组织项目实施，并与项目承担单位和胚胎移植技术单位三方签订高产奶牛胚胎移植合同。
2.胚胎移植技术单位负责提供胚胎，制定科学合理的移植技术方案。区农业农村局协调组织胚胎移植技术单位和项目承担单位在规定时间内完成胚胎移植工作，三方共同确认胚胎移植数量和受体牛准胎数量，做好记录和备案工作。
高产奶牛胚胎移植项目遵循奶牛繁殖的自然规律，实施期限为两年（从本实施方案下发之日算起）。遇到自然灾害、重大疫情等不可抗拒因素可以适当延后，但须向上级部门报批备案。
（四）项目资金安排
（1）徐水区农业农村局根据项目申报情况，经上级农业部门审核确定项目承担单位，共补贴3个奶牛养殖场，补贴资金170万元。

保定市徐水区2020年高产奶牛胚胎移植项目资金分配表
                                                                单位：头、万元
	序号
	单位名称
	具体地点
	联系人
	联系电话
	奶牛存栏
	能繁母 牛
	受体牛
	移植胚胎数
	补贴标准元/枚
	补贴资金


	1
	保定韦氏农牧有限责任公司
	留村镇荆塘铺村北107国道旁
	韦彬
	13703367238
	2968
	2353
	2000
	500
	2000
	100

	2
	保定圣美奶牛专业合作社
	漕河镇
米家营村
	韦栋
	13931227078
	990
	880
	800
	200
	2000
	
40


	3
	保定千秋和谐奶牛专业合作社
	大因镇
小千秋村
	王海滨
	15932171172
	949
	462
	430
	150
	2000
	
30


	总计
	
	
	
	
	4907
	3695
	3230
	850
	
	170



（五）项目验收
1.省农业农村厅负责全省项目的监督管理和督导检查。
2.市级农业农村部门负责项目实施的督导检查和项目验收抽查工作。
3.区级农业农村部门负责辖区内项目实施的监督管理和验收。
（六）资金拨付
徐水区农业农村局会同区财政局做好资金使用管理和支付工作，项目承担单位、胚胎移植技术单位按照实施方案要求完成全部胚胎移植计划并验收合格后，拨付项目补贴资金。
四、保障措施
（一）加强组织协调。区农业农村局要高度重视项目实施工作，健全项目管理制度，切实加强组织协调，明确分工，落实责任，确保项目顺利实施。
（二）严格项目实施。要加强对项目单位资格审查和分类指导，严格按照规定程序组织项目实施和项目验收，做到公开、公平、公正。加强项目档案管理，将与项目相关的申报、审批、验收等资料归档立卷。
（三）强化督导检查。要明确管理责任，加强项目督导检查和资金监管。区农业农村局对项目实施中发现的问题要及时进行解决，重大问题、共性问题及时上报省农业农村厅、省财政厅。对弄虚作假，套取资金的，一经发现，坚决取消项目资格，追回项目资金，并追究相关人员责任。
（四）建立补偿机制。对胚胎移植准胎率达不到 40%以上的胚胎移植技术单位，及时终止胚胎移植合同，不足部分由胚胎移植技术单位负责免费移植补齐；对胚胎移植繁育犊牛出现公犊，比例超出要求范围的，根据胚胎及移植费用双倍赔偿项目实施单位损失。





保定市徐水区农业农村局
2021年7月26日
